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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce Symbolika v korejském bojovém umění Taekwondo je

analýza symboliky objevující se ve dvou největších federacích taekwondo – ITF a WTF.

První část se věnuje relevantním sémiotickým teoriím, historickému pozadí,

vznikutaekwondo a jednotlivých federací a ţivotu Čchö Hong-hŭiho – jedné

z nejdůleţitějšíchosobností spojených s tímto bojovým uměním.

Druhá, obsáhlejší část, blíţe představuje symboliku, jazykové a vizuální znaky a jejich

vývoj u nejrozšířenějších směrů ITF a WTF. Z jazykových znaků, vzhledem k jejich

mnoţství, jsou vybrány jen ty nejuţívanější. Z vizuálních znaků jsou podrobně rozebrány

například uniforma tobok, vlajka a vzory/sestavy. V závěru práce je srovnání podobností

a rozdílů v rozebraných symbolech a znacích a jaký mají tyto rozdíly vliv na moţnou

budoucnost taekwondo.

Klíčová slova

Symbolika, korejská bojová umění,Taekwondo, vizuální znak, Čchö Hong-hŭi, korejská

historie, korejská filozofie

Abstract

The subject of this thesis Symbolism in Korean martial art Taekwondo is the analysis

of symbols appearing in the two largest Taekwondo Federations - ITF and WTF.

The first part introduces relevant semiotic theories, historical background, the

emergence of taekwondo and its federations and a short biography of Ch'oe Honghŭi - one of

the most important figures associated with this martial art.

The extensive second part presents a closer look onsymbolism, language and visual

signs and their development in the most common styles: ITF and WTF.From the language

signs, due to their amount, are selected only those most frequently used. The visual signs are

analyzed in detail, especially tobok uniform, flag and patterns. The conclusion is

a comparison of the similarities and differences of the described symbols and signs and how

these differences affect the possible future of Taekwondo.

Keywords

Symbolism, Korean martial arts, Taekwondo, visual sign, Ch'oe Honghŭi, Korean history,

Korean philosophy

Seznam použitých zkratek

GTF – Global Taekwondo Federation/ Celosvětová federace Taekwondo

ITF – International Taekwondo Federation/ Mezinárodní federace Taekwon-do

KLDR – Korejská lidově demokratická republika

KTA – Korea Taekwondo Association

WTF – World Taekwondo Federation/ Světová federace Taekwondo

Obsah:

I. Úvod ................................................................................................................................... 8

II. Zásadní sémiotické teorie a pojmy ................................................................................ 10

III. Historie taekwondo ..................................................................................................... 15

III. 1. Čchö Hong-hŭi .......................................................................................................... 15

III. 2. Vznik taekwondo a historické kořeny ........................................................................ 18

III. 3. Vznik federací taekwondo ......................................................................................... 19

IV. Popis symboliky v Taekwon-do ITF .............................................................................. 22

IV. 1. Jazykové znaky .......................................................................................................... 22

IV. 2. Vizuální znaky ........................................................................................................... 29
IV. 2.1. Identifikační znaky ........................................................................................... 30

IV. 2.1.1. Tobok ............................................................................................................ 30
IV. 2.1.2. Vlajka a plaketa ............................................................................................ 35
IV. 2.1.3. Ostatní znaky ................................................................................................ 37

IV. 2.2. Vzory a pohyby ................................................................................................. 38

V. Popis symboliky v Taekwondo WTF ............................................................................. 49

V. 1. Jazykové znaky .......................................................................................................... 50

V. 2. Vizuální znaky ........................................................................................................... 52
V. 2.1. Identifikační znaky ........................................................................................... 52

V. 2.1.1. Tobok ............................................................................................................ 52
V. 2.1.2. Vlajka ............................................................................................................ 54
V. 2.1.3. Ostatní znaky ................................................................................................ 54

V. 2.2. Technické sestavy a pohyby.............................................................................. 55

VI. Srovnání symboliky Taekwon-do ITF s Taekwondo WTF ...................................... 62

VII. Závěr ............................................................................................................................ 64

VIII. Seznam použité literatury .......................................................................................... 66

Přílohy

8

I. Úvod

Po celém světě lze nalézt mnoho typů bojových umění, z nichţ většina má své kořeny

na Dálném východě. Korejská bojová umění byla po dlouhou dobu zastíněna svými

známějšími „příbuznými“ z Japonska a Číny.

Postupně ale s rostoucí oblibou a šířením korejské kultury roste i zájem o tradiční

korejské sporty a zejména bojová umění. Bojové umění se od bojového sportu odlišuje právě

existencí účelně vytvořeného systému technik a cíleným rozvíjením morální kultury studentů.

Toto rozvíjení morální kultury má výchovný vliv. Mimo tradičního tchäkkjŏnu se jedná

především o bojové umění taekwondo, které za svou zvětšující se popularitu vděčí například

tzv. korejské hallju wave, účasti na Olympijských hrách a také velmi neúnavné snaze

jednotlivých učitelů v šíření tohoto bojového umění.

Avšak stejně jako například japonské karate není taekwondo jednotné a na světě

existuje několik různých federací sdruţujících studenty taekwondo. Těmi nejznámějšími a

nejrozšířenějšími jsou Mezinárodní federace Taekwon-do (ITF) a Světová federace

Taekwondo (WTF). Spolu s jejich popularitou roste i počet publikací, které se ale soustředí

spíše na teoretické popisy systémů jednotlivých technik či různé způsoby sebeobrany a

aplikace technik v praxi.

Knih, které by se zabývaly teorií, filozofií nebo symbolikou Taekwon-do ITF či

Taekwondo WTF, je málo. Případně jsou sepsány v korejském jazyce a nejsou tak dostupné

všem studentům taekwondo. Proto se chci této problematice věnovat ve své bakalářské práci a

přispět k ucelenějšímu a přístupnému pohledu na symboliku tohoto bojového umění.

První kapitola práce se bude zabývat představením sémiotických teorií a pojmů. Pro

toto představení budou vybrány pouze nejvýznamnější a relevantní teorie pro tuto práci,

jelikoţ není cílem této práce podat hluboký vhled do světa sémiotiky, ale jen stručně

obeznámit čtenáře s pojmy později uţívanými.

Druhá kapitola má za cíl bliţší seznámení s historií taekwondo, s jeho vznikem a

ranou minulostí a zaloţením jednotlivých federací se zaměřením na dvě nejvýznamnější

federace jiţ zmíněné – Taekwon-do ITF a Taekwondo WTF. Práce se nebude nezabývat
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obecným vývojem bojových umění na Korejském poloostrově, přestoţe se stále lze

v některých publikacích setkat s nesprávnou teorií, která datuje vznik taekwondo hluboko do

minulosti.

Třetí a čtvrtá kapitola se postupně a odděleně budou zabývat popisem symboliky

Taekwon-do ITF a následně Taekwondo WTF, jejím vývojem a historickými a kulturními

kořeny. Zaměřeny budou na identifikační znaky, se kterými je veřejnost nejvíce obeznámena

díky rostoucí popularitě a medializaci hlavně sportovních soutěţí obou největších federací.

Podklady v těchto kapitolách budu čerpat z kniţních a elektronických zdrojů, z vlastních

zkušeností a také vyuţitím kontaktů s několika učiteli taekwondo.

Závěrečná kapitola má za cíl srovnání získaných poznatků o symbolice taekwondo.

Jejich porovnání se současnou situací a vztahy mezi těmito dvěma federacemi a nástin

moţného vývoje do budoucna. Cílem je získat takové mnoţství informací o symbolice

v taekwondo, aby bylo moţné přehledně podat její kompendium a provést následné srovnání

rozdílů mezi federací Taekwon-do ITF a Taekwondo WTF.

Pro orientaci mezi různými podobami názvu „taekwondo“ je nutné vysvětlit jejich

význam jiţ v úvodu. Slovo „taekwondo“ bez pomlček a velkých písmen označuje v této práci

korejské bojové umění bez ohledu na styl a federaci. Rozhodla jsem se pouţít mezinárodně

zavedený přepis, kvůli jeho všeobecné rozpoznatelnosti. Pokud se v textu vyskytne slovo

„tchäkwŏndo“, jedná se o českou transkripci korejského slova. Název Taekwon-do ITF, či jen

Taekwon-do, označuje styl Mezinárodní federace Taekwon-do ITF, která byla aţ do roku

2002 jednotná. Pokud se vyskytne odlišnost mezi těmito federacemi, je uvedena v textu.

Název Taekwondo WTF, či jen Taekwondo, označuje styl Světové federace Taekwondo WTF.

Pro přepis jmen a dalších názvů z korejského jazyka pouţívám českou vědeckou

transkripci. V anglickém abstraktu pouţívám romanizaci McCune-Reischauer. V případě


[…]


Federace ITTF. Dostupné z: http://www.ittaf.com/noticia.php?NewCod=25 [cit. 11. listopadu

2014]

Instruktorské nášivky ITF. Dostupné z: http://www.tkd.cz/instruktorske-tituly-a-nasivky.aspx

[cit. 10. března 2015]

Vlajka na Dálném východě. Dostupné z: http://www.britannica.com/topic/flag-heraldry[cit.

17. srpna 2015]

Jedna z moţných verzí výkladu plakety ITF. Dostupné z: http://www.cullompton-

taekwondo.co.uk/images/ITF%20logo%20and%20plaque.jpg [cit. 15. dubna 2015]

Čo Man-sik. Dostupné z:

http://ko.wikipedia.org/wiki/%EC%A1%B0%EB%A7%8C%EC%8B%9D

Vzory ITF. Dostupné z: https://www.youtube.com/user/ITFtuls/videos [cit. 15.dubna 2015]

An Čchang-ho. Dostupné z: http://www.dosan.org/dosanbiography.html [cit. 11. listopadu

2014]

Vzor Čchungmu. Dostupné z: http://www.tkd.cz/vzory.aspx?id=9 [cit. 3. dubna 2015])

Technika naranhi sŏgi hanŭlson. Dostupné z:

http://taekwondo.wikia.com/wiki/Heaven_Hands

Vzor Kwanggä. Dostupné z: http://taekwondo.wikia.com/wiki/Kwang-Gae [cit. 3. dubna

2015]

Čǒng Mong-dţu. Dostupné z:

https://ko.wikipedia.org/wiki/%EC%A0%95%EB%AA%BD%EC%A3%BC [cit. 3. dubna

2015]

Generál Kjebäk. Dostupné z: https://ko.wikipedia.org/wiki/%EA%B3%84%EB%B0%B1 [cit.

3. dubna 2015]

Kim Dŏk-rjŏng. Dostupné z:

(https://ko.wikipedia.org/wiki/%EA%B9%80%EB%8D%95%EB%A0%B9 [cit. 3. dubna

2015]

Výchozí postoj vzoru Čučche. Dostupné z:

http://www.naastkd.com/files/9513/5281/2112/tkd_tul_7.jpg [cit. 4. dubna 2015]

Typický postoj Kim Il-sŏnga. Dostupné z: http://healthcollege.edu.pl/wp-

content/plugins/RSSPoster_PRO/cache/2ac63_111219044329-kim-jong-il-and-father-1986-

horizontal-gallery.jpg [cit. 4. dubna 2015]

Mnich Hjudţŏng. Dostupné z: https://ko.wikipedia.org/wiki/%ED%9C%B4%EC%A0%95

71

[cit. 27. března 2015]

Kukkiwŏn. Dostupné z:

http://www.kukkiwon.or.kr/front/pageView.action?cmd=/eng/introduce/introduce [cit. 25.

května 2015]

Architektonická podoba Kukkiwŏnu. Dostupné z:

http://web.stanford.edu/group/Taekwondo/documents/tkd_history.pdf [cit. 25. května 2015]

WTF jako sport. Dostupné z: http://www.worldtaekwondofederation.net/about-the-

federation[cit. 17. srpna 2015]

Original Masters od Taekwondo. Dostupné z:

(http://taekwondo.wikia.com/wiki/Original_Masters [cit. 25. května 2015]

Pak Sŏn-dţe. Dostupné z: http://taekwondo.wikia.com/wiki/Sun_Jae_Park [cit. 25. května

2015]

Hymna Taekwondo WTF. Dostupné z:

http://www.wtf.org/bbs/bbs.php?bbs_no=150&bbs_code=10001&bbs_cate=&bbs_num=150

&page=32&search=&keyword=&symode=view&PHPSESSID=1aae271997ddfdc326df645d

12ea4154[cit. 10. dubna 2015]

Úklony v Taekwondo WTF a Taekwon-do ITF. Dostupné z:

http://taekwondo.wikia.com/wiki/Bow [cit. 14. dubna 2015]

Tradiční korejské oblečení. Dostupné z:

http://s3images.coroflot.com/user_files/individual_files/original_334663_B3EnU06_qcXPZe

_Xs3C3AnAhs.jpg [cit. 18. dubna 2015]

Symbol samtchägŭk. Dostupné z:

(https://en.wikipedia.org/wiki/Taegeuk#/media/File:Sam_Taegeuk_(LynneCmix).png [cit. 18.

dubna 2015]

Pásky Taekwondo WTF. Dostupné z:

(https://www.facebook.com/wtfederation/photos/a.473899292626675.29653010.1655930301

23971/940021889347744/?type=1&permPage=1 [cit. 24. května 2015]

Symbol tchägŭk. Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Taegeuk#/media/File:Taegeuk.svg

[cit. 24. května 2015]

Vlajka a logo WTF, str. 5. Dostupné z:

http://www.worldtaekwondofederation.net/images/WTF_Trademark_Bylaws_May_2015.pdf

[cit. 20. července 2015]

Sestavy WTF. Dostupné z:

http://www.wtf.org/wtf_eng/site/about_taekwondo/poomsae_pop01.html [cit. 24. května

2015]

Ukázka sestavy WTF. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=bfO_UUc32dc [cit. 24.

května 2015]

72

Přípravné sestavy. Dostupné z: http://taekwondo.wikia.com/wiki/Kibon_Hana,

http://taekwondo.wikia.com/wiki/Kibon_Dool [cit. 31. května 2015]

Sestavy pchalkwä. Dostupné z: http://taekwondo.wikia.com/wiki/WTF_Taekwondo [cit. 24.

května 2015]

Původní sestava Korjŏ. Dostupné z: http://taekwondo.wikia.com/wiki/Original_Koryo [cit.

24. května 2015]
