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oponent:

Přepracované řešení bakalářské práce zpracovává téma symboliky v bojovém umění
taekwondo. Jak již bylo zmíněno v minulém posudku, je taekwondo v ČR relativně rozšířeným
úpolovým sportem, jehož počet aktivních cvičenců sdružených v několika mezinárodních
federacích pravděpodobně překonává počty zájemců o jiné produkty korejské kultury.
Vzhledem ke korejským kořenům tohoto dnes již úspěšně globalizovaného sportu/bojového
umění se jeví jako vhodné a žádoucí uchopit některé jeho dílčí aspekty z koreanistického úhlu
pohledu, dát zájemcům nahlédnout pod povrch jeho vnějších stránek a pomoci jim je lépe
pochopit a interpretovat.
Řešitelka měla za úkol věnovat se šíře pojaté symbolice taekwonda, přičemž se
rozhodla mj. i srovnávat společné rysy a odlišnosti v rámci nejrozšířenějších federací. Jako cíle
práce si stanovuje i představení stručné historie taekwondo, přičemž velkou pozornost věnuje
postavě jednoho ze zakladatelů moderního taekwonda. Metodickým rámcem uchopení
tématu měla být obecná teorie symbolů a znaků, ovšem ani tentokrát se příliš nepovedlo
skloubit obecný úvod s vlastním jádrem práce. Řešitelka sice v první kapitole zmiňuje některé
významné autory z oblasti jazykovědy a sémiologie a uvádí vybrané základní pojmy, ale
v dalším průběhu práce s žádným teoretickým modelem viditelně nepracuje a terminologii
pak používá víceméně volně, coby slova běžné slovní zásoby s intuitivně vnímaným obsahem.
Autorka sice v úvodu uvádí, že sémiotické teorie budou představeny pouze v omezeném
rozsahu těch nejvýznamnějších, které jsou relevantní pro danou práci, ale jejich vhodnost nijak
nedokládá.
Seznam použité literatury zahrnuje zdroje různé kvality a ne vždy jsou využívány
dostatečně kriticky. Také je možné poukázat na nutnost určité míry objektivního odstupu od
pojednávané problematiky, což se týká zejména pasáží věnovaných osobě jednoho ze
zakladatelů, kdy jsou přebírány encyklopedické údaje a autobiografická hodnocení. Dále je
škoda, že řešitelka plně nevyužila komparativní výhody znalosti korejského jazyka a
„nevytěžila“ více akademické zdroje. V článkových databázích jsou stovky studií, z nichž celá
řada se věnuje přímo zpracovávané problematice, o něco hůře dostupné jsou pak početné
monografie. Formální zpracování a jazyková úroveň jsou na standardní úrovni bez výraznějších
nedostatků.
Přestože řešitelka „věří, že se jí podařilo dosáhnout stanoveného cíle“, z pozice čtenáře
s tím lze souhlasit jen v omezené míře. Uvedla sice stručný přehled symbolů spojených
s různými odnožemi taekwondo, ale bez vlastní analýzy jejich symboličnosti a problému
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interpretace zainteresovanými a nezainteresovanými příjemci těchto symbolů. Na řadě míst
jen mechanicky přebírá výklad sémantického obsahu symbolů (v některých případech bez
udání zdroje a s faktickými chybami). Případnému zájemci o povšechné seznámení s filozofií a
symbolikou taekwondo sice základní informace poskytne, ale přidaná hodnota ve srovnání
s propagačními brožurami není příliš velká.
Navzdory uvedeným výtkám řešitelka prokázala určitou míru dovednosti při práci
s odbornějšími materiály a splnila dle mého soudu minimální požadavky kladené na
bakalářskou práci. Z tohoto důvodu doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře.

V Zelenči, dne 25. 08. 2016